
        Ordin privind aprobarea modificărilor şi completărilor 
         la Instrucţiunea cu privire la evidenţa contabilă în 

       instituţiile publice, aprobată prin ordinul Ministerului 
                Finanţelor nr.85 din 9 octombrie 1996 

 
                       Nr.46  din  27.07.2004 

 
                                * * * 

 

Abrogat: 03.08.2010
Ordinul Ministerului Finanţelor nr.93 din 19.07.2010

    În legătură cu   apariţia   necesităţii  reflectării   în   evidenţa 
contabilă a unor operaţiuni specifice unor ministere şi departamente, 

 
                              ORDON: 

    În instrucţiunea  "Cu privire la evidenţa contabilă în  instituţiile 
publice",  aprobată  prin  ordinul Ministerului Finanţelor nr.85  din  9 
octombrie 1996, se introduc următoarele modificări şi completări. 

    În planul de conturi şi subconturi 
    1. Capitolul IX "Finanţări": 

    1.1. Se exclude   subcontul   236  "Mijloacele   părinţilor   pentru 
întreţinerea instituţiilor preşcolare". 

    Evidenţa operaţiunilor  privind executarea planului de cheltuieli  a 
mijloacelor bugetare şi extrabugetare 

 
    2. Capitolul I "Mijloace fixe": 

    2.1. Alineatul  5  din punctul 45 se expune în următoarea  redacţie: 
    "Cheltuielile pentru reparaţia capitală a clădirilor (subcontul 010) 

şi  a construcţiilor speciale (subcontul 011) măresc valoarea  iniţială. 
Pentru   alte   categorii  de  mijloace  fixe   (subconturile   012-019) 
cheltuielile pentru reparaţia capitală nu măresc valoarea iniţială". 

 
    3. Capitolul VII. Decontări 

    3.1. Contul 17 "Decontări cu diverşi debitori şi creditori" 
    Punctul 151 se completează cu un alineat nou cu următorul conţinut: 

    "Aceste mijloace   încasate   prin   casieriile   şi/sau   conturile 
trezoreriale  ale instituţiilor publice se atribuie la tipul de mijloace 

speciale  "Plata pentru întreţinerea copiilor în instituţiile preşcolare 
şi   şcolile-internat,  plata  pentru  instruirea  copiilor  în  şcolile 

muzicale   şi  de  arte  plastice,  finanţate  de  la  buget",   conform 
Regulamentului  cu privire la mijloacele extrabugetare ale instituţiilor 
publice,  aprobat  prin  ordinul Ministerului Finanţelor  nr.43  din  11 

aprilie 2001" cu modificările şi completările ulterioare. 
    3.2. Punctul  152,  alineatele  7  şi 8 vor fi  redactate  după  cum 

urmează: 
    "Dacă plata se   efectuează  nemijlocit  în  instituţia  preşcolară, 

părinţilor  li se eliberează chitanţe de plată. Sumele primite de  către 
împuterniciţi  trebuie  să  fie virate zilnic la contul  trezorerial  de 

mijloace  speciale deschis în unităţile Trezoreriei de Stat.  Utilizarea 
mijloacelor speciale direct din casieriile instituţiilor, fără depunerea 

prealabilă  la  contul trezorerial de mijloace speciale, nu  se  admite. 
Persoanele  împuternicite  cu primirea banilor sînt obligate în  fiecare 
decadă  să  transmită în contabilitate documentele  instituţiei  bancare 

privind  sumele  predate de ei, anexînd concomitent avizele  respective. 
Chitanţele-aviz  neachitate  de  părinţi în ultima zi de lucru  a  lunii 

trebuie să fie restituite în contabilitate. 
    Cu sumele încasate  de la părinţi se creditează subcontul 172 şi  se 

debitează  subcontul 111. Aceste sume se înscriu în fişa f.nr.294-b  sau 
în registrul f.nr.294." 

    - alineatul 9  în  text se substituie subcontul "120"  cu  subcontul 
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"121" şi conturile "09, 10" cu subcontul 111. 
    - Ultimul alineat al punctului 152 se modifică în felul următor: 

    "Sumele calculate  pentru zilele de reală frecvenţă de către copil a 
instituţiei  preşcolare se înregistrează în creditul subcontului 400  şi 

debitul subcontului 172". 
    3.3. Punctul  153, alineatele 4, 5, 6, 7 vor fi expuse în următoarea 

redacţie: 
    "La exmatricularea elevilor din şcoala-internat (pe motive de boală, 
în  legătură  cu  schimbarea locului de trai şi din  alte  cauze),  suma 
plătită  pentru  întreţinerea lui pentru numărul respectiv de  zile  ale 
lunii  date  este reversibilă. Restituirea sumelor  plătite  suplimentar 

pentru   întreţinerea  elevilor  în  instituţiile-internat  are  loc  cu 
condiţia  depunerii  unei cereri de restituire a sumelor  în  instituţia 

respectivă  pînă la expirarea termenului de trei ani din ziua  achitării 
lor. 

    Plata pentru întreţinerea elevilor se efectuează de către părinţi în 
baza   chitanţei-aviz  f.PD-5,  de  regulă,  prin  intermediul  contului 
trezorerial  de  mijloace  speciale deschis  în  trezoreria  teritorială 

respectivă. Plata poate fi efectuată şi în casa şcolii-internat  în baza 
dispoziţiei  de  încasare. Sumele primite urmează a fi virate zilnic  la 
contul trezorerial de mijloace speciale deschis în unităţile Trezoreriei 

de   Stat.   Utilizarea  mijloacelor  speciale  direct  din   casieriile 
instituţiilor,  fără  depunerea  prealabilă  la  contul  trezorerial  de 

mijloace speciale, nu se admite." 
    Cu sumele plăţii   încasate  se  creditează  subcontul  172  şi   se 

debitează subcontul 111 sau subcontul 121. 
    Cu sumele plăţii calculate pentru zilele aflării reale a elevului în 

şcoala-internat  se  debitează subcontul 172 şi se creditează  subcontul 
400. 

    3.4. Punctul  154,  alineatul  3 se expune în  următoarea  redacţie: 
    "Plata pentru  alimentarea copiilor se face de către părinţi în baza 
chitanţelor-aviz  f.PD-5,  de regulă, în contul trezorerial de  mijloace 

speciale   deschis   în  unităţile  Trezoreriei  de   Stat.   Utilizarea 
mijloacelor speciale direct din casieriile instituţiilor, fără depunerea 
prealabilă la contul trezorerial de mijloace speciale, nu se admite." 

    Din alineatul   7  se  exclude  sintagma  "sau  238",  iar  sintagma 
"subconturile 120, 111, sau 061" se substituie cu "subconturile 121, 111 

sau 061". 
    3.5  Conţinutul punctului 155 se expune în următoarea redacţie: 
    "Evidenţa decontărilor  cu  părinţii pentru instruirea  copiilor  în 

şcolile  muzicale,  se ţine în modul expus în punctul 152  al  prezentei 
instrucţiuni. 

    Încasarea plăţii  de  la  părinţi în contul  trezorerial  al  şcolii 
muzicale   este  reflectată  în  debitul  subcontului  111  şi  creditul 

subcontului 172." 
 

    4. Capitolul VIII "Cheltuieli" 
    4.1. Contul 20 "Cheltuieli din buget": 

    - punctul 181 alineatul 3 se modifică după cum urmează: 
    "La sfîrşitul   anului   executorii   (ordonatorii)  de   buget   şi 

instituţiile  subordonate  acestora închid subcontul 200  prin  trecerea 
cheltuielilor  efective  pe parcursul anului în debitul subcontului  230 
sau  subcontul  140,  cu  excepţia soldului din  pasivul  bilanţului  la 

capitolul "Decontări", cu excluderea subcontului 175." 
    4.2. Alineatul 5 din punctul 181 se exclude. 

 
    5. Capitolul IX "Finanţări" 

    5.1. Contul 23 "Finanţări", din punctul 191 se exclude subcontul 236 
"Mijloacele părinţilor pentru întreţinerea instituţiilor preşcolare". 

    5.2. În punctul  192 după alineatul 3 se introduce un alineat nou cu 
următorul conţinut: 

    "După închiderea   anuală  a  cheltuielilor  efective,  în  creditul 



subcontului  230 rămîn restanţele mijloacelor băneşti, sumele stocurilor 
de materiale, datoriile debitoare formate la sfîrşitul anului.". 

    5.3. Punctul 193 se exclude. 
 

    Anexa nr.3 "Corespondenţa subconturilor privind operaţiile contabile 
de bază" se completează cu următoarele formule contabile: 

 
    5. Capitolul VII "Decontări" 

    - punctul 131  în Credit subcontul "236" se exclude şi se substituie 
cu subcontul "400"; 

    - punctul 132  în credit subcontul "173" se exclude şi se substituie 
cu subcontul "400"; 

    - punctul 133 în credit subcontul "238" se exclude; 
    - punctul 134 în Debit subconturile "090, 100, 101" se exclud; 

    - punctul 135  în Credit subcontul "120" se exclude şi se substituie 
cu subcontul "121". 

    - După punctul 156 se introduce punctul 156/1 cu următorul conţinut: 
    1. Volumul cheltuielilor  efectuate pentru reparaţiile capitale  din 

contul  mijloacelor bugetare, extrabugetare şi fondurilor  extrabugetare 
(subcontul 010 "clădiri" şi subcontul 011 "construcţii speciale") 

    Debit 200, 211, 213, 214 
    Credit 178 

    2. Majorarea   valorii  iniţiale  a  mijloacelor  fixe  din   contul 
reparaţiei  capitale  a clădirilor (subcontul 010) şi  a  construcţiilor 

speciale (subcontul 011) 
    Debit 010, 011 

    Credit 250 
 

    4. Prezentul ordin intră în vigoare de la data semnării. 
 

    MINISTRU                                    Zinaida Grecianîi 


